- 1 -

平成２１年第２回隠岐の島町議会臨時会会議録

招集年月日   平成２１年 ５月１３日

招集の場所   隠岐の島町城北町１番地  隠岐の島町役場

開会（開議）  平成２１年 ５月１３日（水） ９時 ４９分 宣告

  会議録署名議員の氏名 １番 安部大助 議員  ２番 前田芳樹 議員

１、出席議員

１番 安 部 大 助

２番 前 田 芳 樹

３番 平 田 文 夫

４番 齋 藤 幸 廣

５番 是 津 輝 和

６番 小 野 昌 士

７番 齋 藤 昭 一

８番 石 田 茂 春

９番 髙 宮 陽 一

１０番 米 澤 壽 重

１１番 遠 藤 義 光

１２番 池 田 信 博

１３番 吉 田 政 司

１４番 福 田   晃

１５番 安 部 和 子

１６番 松 森   豊

１、地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名

町          長    松 田 和 久

副 町 長  門 脇   裕

 教 育 長  藤 田   勲

総 務 課 長  渡 部 國 彦

会 計 管 理 者  嶽 野 正 弘

 企 画 財 政 課 長  齋 藤 福 昌

 税 務 課 長  竹 林 行 政

 町 民 課 長  佐々木 秋 幸

 福 祉 課 長   村 上 静 夫

保 健 課 長  阿 部 真 澄

環 境 課 長  浅 生   久

観 光 商 工 課 長    池 田 高世偉

定 住 対 策 課 長  岡 田 清 明

農 林 水 産 課 長  山 崎 龍 一

下 水 道 課 長  中 前 千 之

建 設 課 長  井 川   寛

水 道 課 長    大 庭 孝 久

総務学校教育課長    岩 水   守

生 涯 学 習 課 長  高 梨 康 二

布 施 支 所 長  松 井 忠 弘

五 箇 支 所 長  村 上 和 弘

都 万 支 所 長   石 川 伸 吉

行 政 係 長   渡 部   誠

  財 政 係 長  鳥 井   登

 - 2 -

１、職務のため本会議に出席した者の氏名

    議会事務局長    大 上 博 人      庶務係長    藤 田 睦 代

１、傍聴者   ６ 名

１、町長提出議案の題目

報告第 １号 平成20年度隠岐の島町一般会計繰越明許費繰越計算書

報告第 ２号 平成20年度隠岐の島町簡易水道事業特別会計繰越明許費繰越計算書

報告第 ３号 平成20年度隠岐の島町下水道事業特別会計繰越明許費繰越計算書

承認第 １号 平成20年度隠岐の島町一般会計補正予算（第８号）の専決処分について

承認第 ２号 平成20年度隠岐の島町一般会計補正予算（第９号）の専決処分について

承認第 ３号 平成20年度隠岐の島町国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第４号）

の専決処分について

承認第 ４号 平成 20 年度隠岐の島町国民健康保険施設勘定（五箇診療所）特別会計補

正予算（第５号）の専決処分について

承認第 ５号 平成 20 年度隠岐の島町国民健康保険施設勘定（都万診療所）特別会計補

正予算（第４号）の専決処分について

承認第 ６号 平成 20 年度隠岐の島町簡易水道事業特別会計補正予算（第４号）の専決

処分について

承認第 ７号 平成 20 年度隠岐の島町下水道事業特別会計補正予算（第５号）の専決処

分について

承認第 ８号 平成 20 年度隠岐の島町老人保健医療特別会計補正予算（第１号）の専決

処分について

承認第 ９号 平成 20 年度隠岐の島町五箇へき地診療施設事業特別会計補正予算（第４

号）の専決処分について

承認第１０号 平成 20 年度隠岐の島町後期高齢者医療保険事業特別会計補正予算（第３

号）の専決処分について

承認第１１号 隠岐の島町税条例の一部を改正する条例の専決処分について

承認第１２号 隠岐の島町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処分につい

て

議 第５２号 指定管理者の指定について

 - 3 -

１、追加提出議案の題目

  同意第１号 隠岐の島町監査委員の選任同意について

１、議員提出議案の題目

  発議第２号 議会広報調査特別委員会の設置について

  発議第３号 隠岐の島町医療対策特別委員会について

議事の経過

○臨時議長（ 松 森  豊 ）

  ただ今から、平成21年第2回隠岐の島町議会臨時会を開会いたします。

          （ 開 議 宣 告   ９時 ４９分 ）

  これから本日の会議を開きます。

日 程 第 １、仮議席の指定

「仮議席の指定」を行います。

  議席の指定は、議長の選挙が終了し就任されるまで、ただ今着席の議席を仮議席として指

定いたします。

日 程 第 ２、議長の選挙

  「議長の選挙」を行います。

  ご承知のとおり、議長選挙には、指名推選による方法と投票による方法がございます。

  ここで議事運営の便宜上、本会議を休憩し、全員協議会を開催いたします。

（ 本会議休憩宣告    ９時 ５０分 ）

（ 全員協議会開会宣告  ９時 ５０分 ）

 全員協議会を閉じ、本会議を再開します。

 ( 本会議再開宣告    ９時 ５３分 ）

 選挙は、投票で行います。

  この選挙の執行についての諸手続きは、隠岐の島町議会会議規則の規程に従い行います。

  議場の出入り口を閉めます。

                （ 議 場 閉 鎖 ）

  ただ今の出席議員数は16名です。

  次に、立会人を指名します。

  会議規則第32条第2項の規定によって、立会人に1番：安部大助議員及び、2番：前田芳樹議

員を指名します。

 - 4 -

  それでは投票用紙を配ります。

             （ 投票用紙の配付  ）

  念のため申し上げます。投票は単記無記名です。

  投票用紙の配付漏れはありませんか。

             （ 「なし」の声あり ）

  配付漏れなしと認めます。

  投票箱を点検します。

             （  投票箱の点検  ）

  異状なしと認めます。

  ただ今から投票を行います。

  職員が議席番号と氏名を呼び上げますので、順番に投票願います。

          （ 局長が議席番号及び氏名の点呼 ）

             （ 全 員 投 票 ）

  投票漏れはありませんか。

             （ 「なし」の声あり ）

  投票漏れなしと認めます。

  投票を終ります。

  開票を行います。

  安部大助議員、前田芳樹議員、開票の立会いをお願いします。

             （  開    票  ）

  選挙の結果を報告します。

投票総数16票、うち有効投票15票、無効投票1票、有効投票のうち米沢壽重議員14票、高

宮陽一議員1票、以上のとおりであります。

この選挙の法定得票数は４票であります。したがって、10番：米沢壽重議員が議長に当選

されました。

  議場の出入り口を開きます。

             （  議場閉鎖解除  ）

  ただ今、議長に当選されました米澤壽重議員が議場におられます。

会議規則第33条第2項の規定によって、当選の告知をいたします。

  ここで当選人の発言を求めます。自席でお願いします。

 - 5 -

○１０番（ 米 澤 壽 重 ）

  謹んでお受けいたします。

○臨時議長（ 松 森  豊 ）

  以上で「議長の選挙」を終わります。

１、臨時議長退任の挨拶

○臨時議長（ 松 森  豊 ）

  ふつつかな議事運営ではありましたが、議員各位の格別のご協力によりまして、新議長が

めでたく選任されました。

  心から祝意を表すると共に、議員各位に感謝申し上げまして、新議長と交替いたします。

  ご協力ありがとうございました。

  米澤壽重議長、議長席にお着き願います。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

  議長就任にあたり一言ご挨拶申し上げます。

  今、私共のまちも少子高齢化が進んでおりまして、過疎化現象は深刻な悩みとなっており

ます。そして、またご承知のように地域経済も大変冷え込んできており、多くの課題を抱え

ております。従いまして、私は議会の活性化を図りながら町民の皆様が安心して暮らせるま

ちづくりを目指し、全力をつくす覚悟でございます。

 皆様方のご協力よろしくお願い申し上げます。

  はなはだ簡単ではございますが、就任にあたりましての挨拶の言葉といたします。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

暫時休憩します。

          （ 本会議休憩宣告   １０時０７分 ）

  本会議を再開します。

          （ 本会議再開宣告   １０時４５分 ）

本日の議事日程の追加について報告いたします。

  追加議事日程は、お手元に配付のとおりです。

追加日程第１、議席の指定

  「議席の指定」を行います。

  議席の指定は、会議規則第4条第1項の規定により、議長において指定することになってい

ますので、只今ご着席のとおり指定いたします。

 - 6 -

追加日程第２、会議録署名議員の指名

  「会議録署名議員の指名」を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第118条の規定により議長から、1番：安部大助議員、2番：前

田芳樹議員を指名いたします。

追加日程第３、会期の決定

  「会期の決定の件」を議題といたします。

  お諮りします。

  本臨時会は、本日１日限りとしたいと思います。

  これにご異議ありませんか。

              （ 「異議なし」の声あり ）

  「異議なし」と認めます。

  したがって、会期は本日１日と決定いたしました。

追加日程第４、副議長の選挙

  「副議長の選挙」を行います。

選挙の方法でございますが、指名推選による方法と投票による方法がございます。

ここで議事運営の便宜上、本会議を休憩し、全員協議会を開催いたします。

（ 本会議休憩宣告   １０時 ４８分 ）

（ 全員協議会開会宣告 １０時 ４８分 ）

 全員協議会を閉じ、本会議を再開します。

( 本会議再開宣告    １０時 ５０分 ）

  選挙は投票で行います。

  この選挙の執行についての諸手続きは、隠岐の島町議会会議規則の規程に従い行います。

  議場の出入り口を閉めます。

               （  議 場 閉 鎖  ）

  ただ今の出席議員数は16名です。

  次に、立会人を指名します。

  会議規則第32条第2項の規定によって、立会人に1番：安部大助議員及び、2番：前田芳樹議

員を指名します。

  それでは投票用紙を配ります。

  念のため申し上げます。投票は単記無記名です。

 - 7 -

               （  投票用紙の配付  ）

  投票用紙の配付漏れはありませんか。

               （ 「なし」の声あり ）

  配付漏れなしと認めます。

  投票箱を点検します。

               （  投票箱の点検  ）

  異状なしと認めます。

  ただ今から投票を行います。

  職員が議席番号と氏名を呼び上げますので、順番に投票願います。

           （ 局長が議席番号及び氏名の点呼 ）

               （ 全 員 投 票 ）

  投票漏れはありませんか。

（ 「なし」の声あり ）

  投票漏れなしと認めます。

  投票を終ります。

  開票を行います。

  安部大助議員、前田芳樹議員、開票の立会いをお願いします。

（  開    票  ）

  選挙の結果を報告します。

投票総数16票、うち有効投票15票、無効投票1票、有効投票のうち小野昌士議員14票、石

田茂春議員1票、以上のとおりであります。

この選挙の法定得票数は4票であります。したがって、6番：小野昌士議員が副議長に当選

されました。

  議場の出入り口を開きます。

（  議場閉鎖解除  ）

  ただ今、副議長に当選された小野昌士議員が議場におられます。

会議規則第33条第2項の規定によって、当選の告知をいたします。

  当選人の発言を求めます。

○６番（ 小 野 昌 士 ）

  ありがとうございます。謹んでお受けいたします。

 - 8 -

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

  小野昌士議員、就任のご挨拶をお願いいたします。

○６番（ 小 野 昌 士 ）

  一言ごあいさつ申し上げます。

  ご推挙いただきありがとうございました。精一杯がんばりたいと思います。

 私も皆さんの力を頂きながら一生懸命、議会の秩序と活性化運営に向けて頑張りたいと思い

ます。よろしくお願いいたします。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

  以上で「副議長の選挙」を終ります。

  ただ今から、暫時休憩いたします。

          （ 本会議休憩宣告   １０時５８分 ）

本会議を再開します。

          （ 本会議再開宣告   １３時３１分 ）

追加日程第５、常任委員の選任

  「常任委員の選任」を行います。

  お諮りします。

  常任委員の選任については、隠岐の島町議会委員会条例第6条第1項の規定によって、お

 手元に配付の名簿のとおり指名したいと思います。

  これにご異議ありませんか。

             （ 「異議なし」の声あり ）

 「異議なし」と認めます。

  したがって、常任委員はお手元に配付の名簿のとおり選任することに決定いたしました。

  常任委員会を開催するため、本会議を暫時休憩いたします。

          （ 本会議休憩宣告   １３時３２分 ）

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

  本会議を再開します。

          （ 本会議再開宣告   １３時４３分 ）

  各常任委員会の正副委員長が互選されましたので、代表の方報告をお願いいたします。

○１６番（ 松 森  豊 ）

 総務産業建設常任委員会の報告をします。

 - 9 -

  委員長に石田茂春議員、副委員長に遠藤義光議員が全会一致で決定いたしました。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

  次に教育民生常任委員会から代表の方報告をお願い致します

○９番（ 高 宮 陽 一 ）

  教育民生常任委員会の報告をいたします。

委員長に安部和子議員、副委員長に齋藤幸廣議員が全会一致で決定いたしました。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

  只今、報告のとおり総務産業建設常任委員会委員長：石田茂春議員、副委員長：遠藤義光

議員、教育民生常任委員会委員長：安部和子、副委員長：齋藤幸廣議員が選任されました。

  以上で報告を終ります。

追加日程第６、議会運営委員会委員の選任

  「議会運営委員会委員の選任」を行います。

  お諮りします。

  議会運営委員の選任については、隠岐の島町議会委員会条例第6条第1項の規定によって、

お手元に配付の名簿のとおり指名したいと思います。

  これにご異議ありませんか。

             （ 「異議なし」の声あり ）

 「異議なし」と認めます。

  したがって、議会運営委員は、お手元に配付の名簿のとおり選任することに決定いたしま

した。

  議会運営委員会を開催するため、本会議を暫時休憩いたします。

          （ 本会議休憩宣告   １３時４６分 ）

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

  本会議を再開します。

          （ 本会議再開宣告   １３時４９分 ）

  先ほどの議会運営委員会の報告を代表の方お願いいたします。

○１２番（ 池 田 信 博 ）

議会運営委員会の正副委員長の結果について報告いたします。

委員長に吉田政司議員、副委員長に平田文夫議員であります。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

 - 10 -

  只今ご報告のとおり、議会運営委員会の正副委員長が互選されましたので報告いたします。

  議会運営委員会委員長：吉田政司議員、副委員長：平田文夫議員が選任されました。

 以上、報告を終ります。

暫時休憩します。

          （ 本会議休憩宣告   １３時５１分 ）

  本会議を再開します。

          （ 本会議再開宣告   １３時５３分 ）

追加日程第７、隠岐広域連合議会議員の選挙

  「隠岐広域連合議会議員の選挙」を行います。

  この選挙は投票で行いますか、指名推選といたしますか、お諮りします。

○１４番（ 福 田  晃 ）

  指名推選でお願いします。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

 指名推選というご意見ですが、これにご異議ありませんか。

（ 「異議なし」の声あり ）

 「ご異議なし」と認めます。

  隠岐広域連合議会議員の選挙については、地方自治法第118条第2項の規定によって、指名

推選にしたいと思います。

  指名については、議長が指名することにしたいと思います。

  これにご異議ありませんか。

              （ 「異議なし」の声あり ）

 「異議なし」と認めます。

  よって、議長が指名することに決定いたしました。

  隠岐広域連合議会の議員には、5番：是津輝和議員、9番：高宮陽一議員、11番：遠藤義光

議員、12番：池田信博議員、14番：福田 晃議員、16番：松森豊議員。

  以上の６名を指名いたします。

  ただ今、指名いたしました、5番：是津輝和議員、9番：高宮陽一議員、11番：遠藤義光議

員、12番：池田信博議員、14番：福田 晃議員、16番：松森豊議員を隠岐広域連合議会の議

員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

             （ 「異議なし」の声あり ）

 - 11 -

 「異議なし」と認めます。

  よって、ただ今指名した６名の議員が隠岐広域連合議会の議員に当選されました。

   ただ今、隠岐広域連合議会の議員に当選されました６名の議員が議場におられますので、

会議規則第33条第2項の規定によって、当選の告知をいたします。

  当選した議員の発言を求めます。

  順次、自席でお願いいたします。

○５番（ 是 津 輝 和 ）

  ４年間務めてまいりましたが引続き推挙いただきまして、ありがたく一生懸命務めますの

でよろしくお願いいたします。

○９番（ 高 宮 陽 一 ）

  ３期目にして初めて広域へ出ることになりました。大変有難く頑張って行きたいと思いま

す。

 これから隠岐病院も本格化してまいりますし、医療が大変重要な時期でございますので、精

一杯頑張って行きたいと思っております。よろしくお願いいたします。

○１１番（ 遠 藤 義 光 ）

  謹んでお受けいたします。一生懸命頑張ってまいります。

○１２番（ 池 田 信 博 ）

もう一回頑張って、やって行きたいと思います。よろしくお願いいたします。

○１４番（ 福 田  晃 ）

  謹んでお受けいたします。

○１６番（ 松 森   豊 ）

  広域連合2 期目になりますが、一生懸命務めてまいりますのでよろしくお願いいたします。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

以上をもちまして「広域連合議会議員の選挙」を終ります。

追加日程第８、議 案 上 程

    「町長提出議案の上程」を行ないます。

お手元に配付のとおり、町長提出議案の報告第 1 号「平成 20 年度隠岐の島町一般会計繰

越明許費計算書」から、報告第3号「平成20年度隠岐の島町下水道事業特別会計繰越明許費

計算書」までの報告案件3件、承認第1号「平成20年度隠岐の島町一般会計補正予算（第8

号）の専決処分について」から、承認第12号「隠岐の島町国民健康保険税条例の一部を改正

 - 12 -

する条例の専決処分について」までの承認案件12件、及び議第52号「指定管理者の指定に

ついて」の計16件を一括して議題とします。

追加日程第９、提案理由の説明

  「提案理由の説明」を行います。

   ただいま議題となりました16件について、提出者から提案理由の説明を求めます。

  番外：町長

○番外（ 町長 松 田 和 久 ）

ただ今、議長、副議長、そして常任委員会委員、議会運営委員会委員、また隠岐広域連合

議会議員の選出がそれぞれ円滑に選任されましたが、どうかひとつ宜しくお願いいたします。

 それでは本日提案させていただきました諸議案について、ご説明申し上げます。

 報告第１号から報告第3号までの3件は、平成20年度の一般会計及び特別会計に係る繰越

明許費予算の繰越計算書の報告であります。

平成 20 年度予算のうち、繰越明許費予算として計上いたしておりました、一般会計の未

整備森林緊急公的整備導入モデル事業や隠岐島油槽所整備事業、地域活性化・生活対策臨時

交付金事業及び定額給付金給付事業など16事業、そして、簡易水道事業特別会計の油井ミタ

ヤ橋配水管移転事業及び下水道事業特別会計の油井ミタヤ橋下水管移転事業ほか1事業につ

きまして、別紙の繰越明許費繰越計算書のとおり、平成21年度に明許繰り越しすることとい

たしましたので、地方自治法施行令第146条第2項の規定により報告するものであります。

続きまして、承認第1号から承認第10号までの10議案につきましては、一般会計及び特

別会計の補正予算に関する議案でありますが、承認第1号の一般会計補正予算は去る3月23

日に、承認第2号から第10号までのそれぞれの会計の補正予算につきましては、3月 31 日

に地方自治法第179条第1項の規定を適用して、専決処分を行いましたので、同条第3項の

規定により報告し、承認を求めるものであります。

まず、承認第 1 号の「平成 20 年度隠岐の島町一般会計補正予算（第 8 号）の専決処分に

ついて」でありますが、歳入歳出予算をそれぞれ8,596万円増額して、補正後の予算総額を

152億1,492万2千円としたものであります。

補正の内容は、長期借入金の民間借入れ資金について、3月25日の定時償還日に繰上償還

するための償還金の増額であります。財源は、地方交付税の特別交付税を充当いたしました。

次に、承認第 2 号の「平成 20 年度隠岐の島町一般会計補正予算（第 9 号）の専決処分に

ついて」でありますが、歳入歳出予算からそれぞれ1億6,920万8千円を減額して、補正後

 - 13 -

の予算総額を150億 4,571万4千円としたものであります。

補正の主な内容は、災害復旧事業費の額の決定による減額や、特別会計の決算見込による

一般会計からの繰出金の減額など、各事務事業の決算見込みによる不用額の減額であります。

一方歳入では、国･県支出金、及び起債額の補正のほか、地方譲与税及び地方交付税などの額

の決定による増額補正が主なものであります。

これらの決算見込みによる補正の結果、財源が捻出されたことから、基金の取り崩しを減

額補正いたしました。

また、平成 20 年度中に事業が完了せず、支出が終わらない隠岐島油槽所整備事業などの

事業5件の繰越明許費の予算を変更する｢繰越明許費の補正｣を行いました。

そして、歳入歳出予算の補正に伴いまして、町債の借入限度額を定める「地方債の補正」を

行なっております。

次に、承認第3号の「平成20年度隠岐の島町国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第

4号）の専決処分について」から承認第5号の「平成20年度国隠岐の島町民健康保険施設勘

定(都万診療所)特別会計補正予算（第4号）の専決処分について」までの3件は、国保事業

勘定及び国保診療所2会計の補正予算であります。国保事業勘定会計の歳出では、療養給付

費や高額療養費及び出産育児一時金等を実績により減額し、国庫補助金の償還金等を増額し、

予算総額では減額補正としたものであります。

歳入では、県支出金が増額となりましたが、国庫支出金や一般会計及び財政調整基金から

の繰入金は減額補正をいたしました。

診療所会計では、人件費及び医業費が見込みより減額となりましたので、一般会計からの

繰入金を減額補正したものであります。

次に、承認第6号の「平成20年度隠岐の島町簡易水道事業特別会計補正予算（第4号）

の専決処分について」でありますが、災害復旧事業費及び水道施設整備費の額の決定により

減額補正し、歳入では、財政調整基金の取り崩しなどを減額補正したものであります。

次に、承認第7号の「平成20年度隠岐の島町下水道事業特別会計補正予算（第5号）の

専決処分について」でありますが、公共下水道施設整備ほか漁業集落排水施設整備などの事

業費の減額に伴い、地方債及び一般会計からの繰入金を減額したものであります。

また、施設整備費にかかる既定の繰越明許費の予算を変更する｢繰越明許費の補正｣と、歳

入歳出予算の補正に伴いまして、町債の借入限度額を定める「地方債の補正」を行いました。

次に、承認第8号の「平成20年度隠岐の島町老人保健医療特別会計補正予算（第1号）

 - 14 -

の専決処分について」でありますが、医療給付費や医療支給費等を実績により減額し、国・

県補助金償還金を増額し、全体では減額補正としたものであります。

歳入では、前年度繰越金が増額となっておりますが、支払基金交付金、国・県支出金及び

一般会計繰入金については減額補正したものであります。

次に、承認第9号の「平成20年度隠岐の島町五箇へき地診療施設事業特別会計補正予算（第

4 号）の専決処分について」でありますが、医業費の実績見込みにより、減額補正したもの

であります。

次に、承認第10号の「平成20年度隠岐の島町後期高齢者医療保険事業特別会計補正予算

（第3号）の専決処分について」でありますが、健康審査等事業費の実績見込みにより、減

額補正したものであります。

承認第 11 号「隠岐の島町税条例の一部を改正する条例の専決処分」につきましては、平

成21年度の地方税法の一部改正が、本年4月1日から施行されることに伴い、本町税条例の

一部を改正する必要が生じたため、地方自治法第179条第1項の規定を適用して専決処分を

行いましたので、同条第3項の規定により議会に報告して承認を求めるものであります。

今回の改正は、個人住民税における住宅ローン特別控除の創設、上場株式等の配当・譲渡

益に係る軽減税率の3年延長、及び固定資産税において土地の現行負担水準の3年継続など

について、所要の改正を行うものであります。

承認第 12 号「隠岐の島町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処分」につき

ましては、国民健康保険法施行令の一部を改正する政令が平成21年2月 12日に公布され、

また地方税法の一部を改正する法律が本年4月１日から施行されることに伴い、隠岐の島町

国民健康保険税条例の一部を改正する必要が生じたため、地方自治法第179条第1項の規定

を適用して専決処分を行いましたので、同条第3項の規定により議会に報告して承認を求め

るものであります。

今回の改正の主な内容は、介護納付金に係る課税限度額の引き上げと、２割減額の対象と

なる納税義務者の要件の見直しであります。

議第 52 号「指定管理者の指定について」につきましては、本町が津戸地区に設置してお

ります、地域産物販売提供施設「産直問屋しおさい」の指定管理者の指定について、地方自

治法第244条の2第6項の規定に基づき、議会の議決を求めるものであります。

この施設につきましては、昨年の 9 月から 10 月にかけて行いました指定管理者の公募に

応募者がなく、引き続き募集を行ってまいりましたが、この度、隠岐NPO法人準備会から申

 - 15 -

請があり、審査の結果、適正な管理が見込めると判断し、候補者として選定するものであり

ます。

なお、指定の期間につきましては、当該団体が公の施設の管理が初めてであることから、

平成23年度末までの3年間といたしました。

  以上、報告案件3件、承認案件12件そして指定管理者の指定に関します議案1件、あわせ

16件の諸議案を上程させていただきますが、何卒慎重ご審議の上、適切なご決定を賜ります

ようお願い申し上げます。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

   以上で、提案理由の説明を終ります。

追加日程第１０、質   疑

  「質疑」を行います。

議案審議の便宜上、本会議を休憩し、全員協議会を開きます。

（ 本会議休憩宣告   １４時１０分 ）

（ 全員協議会開会宣告 １４時１０分 ）

全員協議会を閉じ、本会議を再開します。

        （ 本会議再開宣告   １５時２１分 ）

  以上で「質疑」を終ります。
議案審議の便宜上、本会議を休憩し、全員協議会を開きます。

（ 本会議休憩宣告   １５時２１分 ）

（ 全員協議会開会宣告 １５時２１分 ）

全員協議会を閉じ、本会議を再開します。

        （ 本会議再開宣告   １６時４７分 ）

お諮りします。

  本日の会議を午後19時まで時間延長したいと思います。

  これにご異議ありませんか。

             （ 「異議なし」の声あり ）

 「異議なし」と認め、本日の会議を19 時まで時間延長することに決しました。

本会議を休憩し、全員協議会を開きます。

（ 本会議休憩宣告   １６時４７分 ）

（ 全員協議会開会宣告 １６時４７分 ）

 - 16 -

全員協議会を閉じ、本会議を再開します。

        （ 本会議再開宣告   １７時０２分 ）

追加日程第１１、討   論

 「討論」を行います。

承認第 1 号「平成 20 年度隠岐の島町一般会計補正予算（第 8 号）の専決処分について」

から承認第 12 号「隠岐の島町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処分につい

て」までの承認案件12件、及び議第52号「指定管理者の指定について」の1件、計13件を

一括して討論に付します。

  まず、反対討論の発言を許します。

             （ 「なし」の声あり ）

 「反対討論なし」と認めます。

   次に、賛成討論の発言を許します。

             （ 「なし」の声あり ）

 「賛成討論なし」と認めます。

  以上で「討論」を終ります。

追加日程第１２、採   決

 「採決」を行います。

この採決は、起立によって行います。

   まず始めに、承認第1号「平成20年度隠岐の島町一般会計補正予算（第8号）の専決処分

について」から、承認第12号「隠岐の島町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決

分について」までの承認案件12件を一括して採決します。

本案を原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

                （ 起 立 全 員 ）

  起立・全員であります。

  従って、承認第1号から承認第12号までの12件は、原案のとおり承認されました。

  次に、議第52号「指定管理者の指定について」を採決します。

本案を原案のとおり可決することに賛成の方は起立願います。

                （ 起 立 全 員 ）

  起立・全員であります。

  従って、議第52号は原案のとおり可決されました。

 - 17 -

   以上で「採決」を終ります。

追加日程第１３、隠岐の島町監査委員の選任同意

  ｢隠岐の島町監査委員の選任同意について｣を議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  番外：町長

○番外（ 町長 松 田 和 久 ）

  追加提案をいたしました議案について、ご説明を申し上げます。

  同意第1号｢隠岐の島町監査委員の選任同意｣につきましては、本町の監査委員の内、議会の

中から選任される委員に齋藤昭一氏を選任いたしたく、地方自治法第196条第1項の規定に基

づきまして議会の同意を求めるものでございます。

  どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

   以上で、提案理由の説明を終ります。

  ここで、齋藤昭一議員の除斥を求めます。

（ 除  斥 ）

  この際、「質疑」及び「討論」を省略したいと思います。

  これにご異議ありませんか。

             （ 「異議なし」の声あり ）

  「異議なし」と認めます。

  これより「採決」を行います。

  同意第1号｢隠岐の島町監査委員の選任同意について｣を、原案のとおり同意することに賛成

の方は起立願います。

                 （ 起 立 全 員 ）

   起立・全員であります。

  よって、同意第1号は原案のとおり可決いたしました。

  ここで、齋藤昭一議員の除斥を解除します。

 （ 除 斥 解 除 ）

7番:齋藤昭一議員の除斥をお願いしておりましたが、ただ今、同意第1号「隠岐の島町監

査委員の選任同意について」は原案どおり可決いたしましたので、ご報告いたします。

ここで齋藤昭一議員の発言を求めます。自席でお願いします。

 - 18 -

○７番（ 齋 藤 昭 一 ）

  大変な大役でございまして、得意な分野でございませんが専門書を読みあさって勉強し、

皆さんの期待に応えられるよう頑張って行きたいと思います。よろしくお願いいたします。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

  以上で「監査委員の選任同意について」を終わります。

日 程 第 １４、議員提出議案の上程及び審議

  「議員提出議案の上程及び審議」を行います。

 ただ今、お手元に配付のとおり、議員提案として6番：小野昌士議員から、発議第2号「議

会広報調査特別委員会の設置について」、発議第3号「隠岐の島町医療対策特別委員会の設置

について」の２件が提出されました。

  本案は、隠岐の島町議会会議規則第14条の規定による、議員提案の要件を満たしています

ので、直ちに議題と致します。

  「提案理由の説明」を行います。

  ただ今、議題となりました議員提出議案の発議第2号「議会広報調査特別委員会の設置に

ついて」、提出者から提案理由の説明を求めます。

6番：小野昌士議員。

○６番（ 小 野 昌 士 ）

 本町の重要懸案事項促進のための調査及び議会の審議状況を周知し、住民の行政に対する

理解を深め行政意識の高揚を図るため、隠岐の島町議会に「議会広報調査特別委員会」を委

員定数６人として設置するよう議決を求める。

  提出者 隠岐の島町議会議員：小野昌士、賛成者 隠岐の島町議会議員：石田茂春、安部

和子、以上です。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

   以上で「提案理由の説明」を終ります。

  お諮りします。

  この際、「質疑」及び「討論」を省略したいと思います。

  これにご異議ありませんか。

             （ 「異議なし」の声あり ）

 「異議なし」と認めます。

  これより発議第2号の「採決」を行います。

 - 19 -

  この採決は、「起立」によって行います。

発議第2号について、原案のとおり可決することに賛成の方は起立願います。

                 （ 起 立 全 員 ）

   起立・全員であります。

  よって、発議第2号は原案のとおり可決いたしました。

  ただ今設置が決定いたしました「議会広報調査特別委員会の委員の選任」については、隠

岐の島町委員会条例第6条第1項の規定により、議長においてお手元に配付の名簿のとおり指

名したいと思います。

  これにご異議ありませんか。

             （ 「異議なし」の声あり ）

 「異議なし」と認めます。

  よって、お手元に配付の名簿のとおり選任することに決定いたしました。

 続いて、発議第3号「隠岐の島町医療対策特別委員会の設置について」、提出者から提案理

由の説明を求めます。

6番：小野昌士議員。

○６番（ 小 野 昌 士 ）

 隠岐の島町の課題である医師招聘・病院建設について調査研究をし、医療の充実を図るた

め、隠岐の島町議会に「隠岐の島町医療対策特別委員会」を委員６名で設置するよう議決を

求める。

  提出者 隠岐の島町議会議員：小野昌士、賛成者 隠岐の島町議会議員：石田茂春、安部

和子、以上です。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

   以上で、「提案理由の説明」を終ります。

  お諮りします。

  この際、「質疑」及び「討論」を省略したいと思います。

  これにご異議ありませんか。

             （ 「異議なし」の声あり ）

  「異議なし」と認めます。

  これより発議第3号の「採決」を行います。

  この採決は、起立によって行います。

 - 20 -

発議第3号について、原案のとおり可決することに賛成の方は起立願います。

                 （ 起 立 全 員 ）

   起立・全員であります。

  よって、発議第3号は原案のとおり可決いたしました。

  ただ今設置が決定いたしました「隠岐の島町医療対策特別委員会の委員の選任」について

は、隠岐の島町委員会条例第6条第1項の規定により、議長に於いてお手元に配付の名簿のと

おり指名したいと思います。

  これにご異議ありませんか。

             （ 「異議なし」の声あり ）

 「異議なし」と認めます。

  よって、お手元に配付の名簿のとおり選任することに決定いたしました。

  只今から、特別委員会を開催し正副委員長を選出してください。

  暫時休憩いたします。

          （ 本会議休憩宣告   １７時１５分 ）

本会議を再開します。

          （ 本会議再開宣告   １７時１７分 ）

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

各特別委員会の正副委員長の互選結果報告を代表の方お願いします

○１１番（ 遠 藤 義 光 ）

  議会広報調査特別委員会から報告いたします。

  委員長に高宮陽一議員、副委員長に安部大助議員に決まりました。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

  只今、ご報告のように議会広報調査特別委員会委員長に9番：高宮陽一議員、副委員長に1

番：安部大助議員が選任されました。

  続きまして、隠岐の島町医療対策特別委員会の報告をお願いします。

○３番（ 平 田 文 夫 ）

  隠岐の島町医療対策特別委員会は委員長に吉田政司議員、副委員長に齋藤幸廣議員に決ま

りました。

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

  只今、ご報告のとおり隠岐の島町医療対策特別委員会の委員長に13番：吉田政司議員、副

 - 21 -

委員長に4番：齋藤幸廣議員が選任されました。

以上で、「議員提出議案の上程及び審議」を終ります。

  暫時休憩いたします。

          （ 本会議休憩宣告   １７時２１分 ）

○副議長（ 小 野 昌 士 ）

本会議を再開します。

          （ 本会議再開宣告   １７時２１分 ）

日 程 第 １５、議長の常任委員会辞退の件

「議長の常任委員会辞退の件」を議題といたします。

  ただ今、米澤議長から議会運営の公平性を保持したいとの理由によって、常任委員を辞退

したいとの申し出がありました。

  ここで解釈を加えますが、議員は必ず1つの常任委員に就任する事を義務付けられてありま

す。議長も副議長も議員でありますので、委員会の構成にあたっては必ず何れかの常任委員

に就任することになっております。

  ただし議長の場合には、各委員会に出席して発言もできます。また議会全体をと統理する

しくみになっておりますので、議会の同意を得て常任委員を辞退することもやむを得ないと

いう行政実例に基づいて辞退することができるということです。

 地方自治法第117条の規定によって、米澤壽重議長の退場を求めます。

              （  議 長 退 場  ）

  本件は、申し出のとおり辞任を許可することにご異議ありませんか。

             （ 「異議なし」の声あり ）

  「異議なし」と認めます。

  よって、米澤議長の常任委員辞退を許可することに決しました。

  米澤議長の入場を許可します。

  暫時休憩いたします。

          （ 本会議休憩宣告   １７時２４分 ）

○議長（ 米 澤 壽 重 ）

本会議を再開します。

          （ 本会議再開宣告   １７時２４分 ）

日 程 第 １６、委員会の閉会中の継続審査・調査付託

 - 22 -

「委員会の閉会中の継続審査・調査付託の件」を議題とします。

お手元に配付いたしましたとおり、各常任委員長、特別委員長から、隠岐の島町議会会議

規則第75条の規定に基づく、閉会中の継続審査・調査の申し出がありました。

お諮りします。

これを閉会中の継続審査・調査とすることに、ご異議ありませんか。

              （ 「異議なし」の声あり ）

   「異議なし」と認めます。

したがって、各常任委員長・特別委員長からの申し出のとおり、議会閉会中も継続審査及

び調査に付することに決定いたしました。

以上で、「委員会の閉会中の継続審査・調査付託」を終ります。

以上をもって、本臨時会に提出された議案は、継続審査となった案件を除き全部議了いた

しました。

   本日はこれをもって散会し、平成21年第2回隠岐の島町議会臨時会を閉会します。

           （ 閉 会 宣 告   １７時２５分 ）

以 下 余 白

 - 23 -

   以上会議の次第は、事務局長が調整したものであるが、その内容は正確であるので

これを証明するために、ここに署名をする。

            平成  ２１ 年 ５ 月 １９ 日

                  隠岐の島町議会議長

                  隠岐の島町議会議員

                  隠岐の島町議会議員